18)

DEVS MOSIS ET HOMERI
COMPARATVS

EXERCITATIO PHILOLOGICO-HISTORICA

Q V A M

AMPLISSIMI PHILOSOPHORVM ORDINIS
AVCTORITATE

A. D. XIV. AVGVSTI MDCCXCIX

DEFENDENT

IOANNES DANIEL SCHVLZE

LL. AA. M. ET PHILOS. DOCT.

ET

HENRICVS THEOPHILVS TZSCHIRNER

MITWEDDA - MISNICVS.

L I P S I A E

IMPRESSIT CAROLVS TAVCHNITZ.

1799.

Sächsische

31 8°

5030

Landesbibl.

DEVS MOSES ET HOMINUM

COMPARATAVS

TOVA

EXTRACTVM IN HOC LIBRO HISTORIA

1749

AVTENTICA

AVTENTICA

A. D. MDCCLXXXIX

TOVA

Sächsische
Landesbibliothek
Dresden

1957 IV e 2320

VIRO MAGNIFICO

A C S V M M E V E N E R A B I L I

IOANNI GEORGIO ECCIO

POETICES PROFESSORI PVBLICO ORDINARIO COL-
LEGGI MAIORIS PRINCIPVM COLLEGIATO NATIO-
NIS BAVARICAE SENIORI

PATRONO IN PRIMIS COLENDO

HAS PRIMITIAS ACADEMICAS

SACRAS

ESSE VOLVIT

A V C T O R.

VIRI MAGNIFICI

AC SVB MURIS AUREIS

IOANNI GEORGIO ECCIO

POETICE PROFERENDI SPECTOSI ORDINARIO ECC
ACGI MAIORIS THURINIAE UNIVERSITATIS

PATRONO IN THIMIS COLLATO

HAB PRINCEPS AUREUS

1713

AVT O M

Nostra aetate quum multi essent, qui V. T. literas philosophiae antiquissimae exemplum et fontem, quam agendi sentiendique et de rebus divinis statuendi perpetuam omnibusque omnium temporum hominibus scriptam normam, haberi mallent: etsi, minui ita librorum illorum auctoritatem, vix negare aliquis poterat: tamen, quod ita plurima, quae olim lectorum sensum offenderant, mitigari, alia Deo plane indigna habita excusari posse videbantur, facile sententia ista multorum tulit suffragia. Quam quidem recte sese habere, ut dubitari possit: certe comparare monumenta illa Iudaeorum cum aliis, quos aetas tulit, aliorum populorum libris vetustis tum per naturam ipsorum licet, tum iuvat et expedit. Cogitantibus igitur nobis et de disputationis, quam eruditorum iudicio traderemus, argumento, et de quaestionis, quam commemoravi, ratione, non alienum videbatur, Deum, qualem et in Homeri et in Mosis monumentis, quod quidem constat, antiquissimis sentientem agentemque reperimus, contendere et in una quasi tabula repraesentare. Licet enim multi et superioribus seculis et nostro multa, quae ad religionem omnemque civitatem Iudaeorum spectarent,

A

ex gentiliū re sacra et publica illustrari posse monuerint a): tamen, vel quod nemo nobis succurrebat, qui ex instituto Mo- sis et Homeri Deum comparando illustrauerit, vel quod aetas haec nostra quaestionibus de Deo motis imprimis videbatur occupari, argumentum illud legere non dubitauimus. Quae quidem res hoc faciliorem habet excusationem, quod, quum alios eo audaciae progressos esse videremus, ut sacra etiam Christianorum cum gentilibus subinde compararent, b) nos qui-

a) Io. Iensius in lucubrationibus Hesychianis, obseruatis in stilo Ho- meri cet. (Rotterd. 1742.) ait, Homerum vel legisse sacras V. T. tabulas, quatenus illae Homeri aetate prostitissent, vel rerum, in illis traditarum, potissimum illarum stili, non fuisse ignarum, vt qui saepe ad illarum stilum formarit suum, vel alluserit.

Clericus in art. crit. B. I. C. I. δαιμονιον μεσημβριον in versione LXX intpp. Ps. XCI, 6. illustrari posse putat ex Ethnicorum opinione, qui cre- derent, Daemones potissimum meridie esse timendos: quam in rem laudat Callim. h. in lavacr. Pallad. vs. 71. Theocr. Idyll. I, 15. ss. Lucan. l. III. de luco ad Massiliam sito. Addiderim his exemplum Dei Abrahamo καλε- μενω επι της θυρας της σικνης αυτου μεσημβριας, vt LXX. in Gen. 18. a. habent, apparentis.

Edidit Io. Gottl. Drasdo comparationis Mosis et Homeri specimina III. Viteb. 1788. 4.

Huc pertinet etiam Bogani Homerus Ebraizans.

b) Sufficiat commemorasse vnum Clericum, qui in art. critic. P. H. S. I. C. III. Quidam, inquit, praestantes viri potuerunt post mortem, vt puta- bant Ethnici, inter naturas humana praestantiores versari et iis similes fieri: quod non multum abest a Christianorum placitis circa statum piorum animorum post mortem. Idem alio loco, non ita multo post, ait; Arcesi- las Polemonem et Cratetem dicebat esse θεους τινας η λειψανα του χριστου γενοους, vt auctor est Laert. l. IV. §. 12. Indidem, pergit, exponendas Petrus 2. ep. 1, 4. vbi virtute nos dicit κοινωνους γενεσθαι θειας φύσεως. Quod idem paulo supra ait, Hebraeos, quanquam ne hi quidem voce Elohim Deum, quatenus esset perfectissima natura, designassent, tamen θεοπρατε- στερως philosophatos esse Graecis et Romanis, id cum grano salis, quod aiunt, accipiendum esse, exempla infra a nobis allata docebunt.

dem in solis Iudaeis et V. T. haerere constituimus. Quod vero saepius rationem aliorum V. T. locorum, praeter Mosaicos, habuimus, id licere nobis eo magis putabamus, quo certius constaret, quod potissimum ab Herdero c) notatum vidimus, seriores auctores respexisse libros Mosis: ut, quae parua primum et simplex erat, decursu aetatis magis explicata, vatam luminibus aucta, et splendide exornata extaret theologia. Eodem argumento defendi posse existimabamus, si quis futurus esset, qui vituperaret, nos aliis etiam, praeter Homerum, auctoritatibus Graecorum vsos. Scilicet Homerus, non minus quam Moses, expertus est hunc senioris aevi fauorem, ut ex ipsius fontibus sequentium aetatum poetae certatim plura haurirent. d) Sed quoniam versamur in excusando instituto nostro, non alienum videtur, duo alia monere, quae eo pertineant. Quod enim Mosen laudauimus eorum quoque capitum et locorum auctorem, quorum vtrum auctor recte habeatur, in dubitationem vocatum esse constat, id consuetudini receptae et breuitati dicendi dare, quam verbositatis a consilio alienae aut nouitatis studii crimen subire, maluimus. Denique loca Homeri et Mosis, quibus vsi sumus, non ipsa tantum, sed eorum quoque fere singulorum argumenta paucis indicauimus, sperantes, nos gratiam a lectoribus inituros esse, si disputationi iam per se propter rargumentum, quod totum in historia versatur, minus gratae diligentia illa nostra accessisset nonnihil commendationis.

c) in variis locis libri de poeseos Ebraicae genio et indole.

d) Testis huius rei locupletissimus Aelianus vid. in Var. Hist. XIII, 22. ibique intpp.

At vellicat aurem nescio quis et insusurrat: Euge vero, quid agis? Audesne comparare Mosis et Homeri Deum? Adeone expers es vtriusque theologiae, qui nescias, hunc plures et infinitos fere deos, Mosen contra unum modo eumque verum statuisse deum? Audio: sed idem non admodum moror istam obiectionem. Primum enim quamvis dubitari nequeat, principes historiae tum eius, quam vere Moses scripsisse videtur, tum illius, quam scripsisse aut saltem commentariis inseruisse fertur, viros nec nosse nec venerari ullum, praeter verum, Deum: tamen, quum alii et homines et populi, qui in eadem historia non primas quidem, at secundas aut tertias tenent, ab idololatria minime alieni reperirentur, subinde fuit auctori oblata animaduertendae, quae Iehouam inter et alios deos fuerit, necessitudinis coniunctionisque, occasio. Hinc aemulum se aliorum deorum iactat Iehoua Exod. 34, 14., hinc vindictam omnibus Aegyptiorum diis decernit 12, 12., hinc illudens Iudaeis et *εἰδωλευων*, quum vitulum colere coepissent: Hi igitur, inquit, dii vestri sunt, qui ex Aegypto vos dimiserunt? 32, 9. Hinc denique magnitudine et potentia cum reliquis diis Iehouam confert et auctor Deut. 3, 24. 32, 31., et Iethro Ex. 18, 11., et Deus Deorum Iehoua audit Deut. 10, 17. e) Porro quem fugiunt loca, quibus solemni voce Iehoua, sanctum sibi fore et ab omnibus gentibus separatum populum Iudaicum, declarat? V. c. Ex. 19, 6. Deut. 7, 6. 14. f) Nonne haec

Deus
1) tutela-
ris.

e) Hoc nomen deinde saepius, inpr. in Pss., usurpatum est v. c. 156, 2.

f) Quomodo Chaldaeorum sapientia tutelarium numinum notio mutata fuerit, v. Dan. 4, 13. 10, 13. 21. Cfr. etiam 2 Reg. 17, 26—28.

simillima Homericis loca sunt, in quibus singulis et gentibus et urbibus singuli esse dicuntur et tutelares dii? Sic Ilium Iupiter, Argos, Spartam et Mycenae Iuno tuentur et tenent, Iliad. δ, 43. 51. Inter tutelares deos saepe dissidia mota et controuersiae: contra Neptunum Apollo stat, Marti Minerua, Iunoni Diana, Dianae Mercurius, Vulcano Scamander, dii diis repugnant υ, 67-75. Iupiter Troianis, Achillem ornaturus, Neptunus contra Achaeis meditantur victoriam υ, 345. Minerua his, Apollo illis favens, obuiam fiunt rixasque miscent η, 17. 20. 24. Iuno Veneri negotium mandatura, quum ipsa Danaorum, haec Troianorum rebus adesset, dubitat, an morem haec ipsi gestura sit ξ, 192. Neque solum in populis et urbibus, sed etiam in singulis hominibus, sunt, quos singulari Deus praesidio curaque dignetur, integros dico et pios. Noachi fide et constantia praecipue delectatur, Gen. 6, 9. eumque praesentissimo capitis periculo solum eripit 7, 1. Lothum, antiquae pietatis hominem, ruinae urbis subducit 19, 12. Abrahamum cultro filium peremturum ab ausu nefario reuocat 22, 12. g) Amicitiae adeo foedera cum Noacho, 6, 18. 9, 9. Abrahamo 15, 18., aliis, iungit. Quotusquisque, talia legens, non meminit Mineruae, a Menelao, quem mirifice amabat, Pandari sagittas arcantis, Il. δ, 128. aut Achillem, ne ense iam vagina soluto regem perfodiat, Iunonis, ἀμφω ὁμῶς θυμῶ φιλεου-